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ВСТУП

Сучасні умови розвитку економіки характеризуються високою

динамікою змін, глобалізацією ринків, зростанням конкуренції та ризиків, що

загрожують стабільності функціонування підприємств. У цьому контексті

конкурентоспроможність підприємства стає ключовим фактором його успіху

та інструментом забезпечення економічної безпеки. Вона визначає здатність

підприємства ефективно використовувати свої ресурси, адаптуватися до змін

у зовнішньому середовищі та досягати стратегічних цілей, водночас

знижуючи вплив потенційних загроз.

Економічна безпека підприємства є інтегральним показником його

фінансової, інноваційної та організаційної стійкості, що визначає здатність

зберігати та розвивати конкурентні переваги в довгостроковій перспективі. В

умовах зростання нестабільності ринків постає необхідність удосконалення

методів управління конкурентоспроможністю, що спрямовані не лише на

підтримку позицій підприємства в конкурентному середовищі, але й на

формування механізмів протидії внутрішнім і зовнішнім загрозам.

Метою магістерської роботи є теоретичне обґрунтування та розробка

практичних рекомендацій щодо вдосконалення системи управління

конкурентоспроможністю підприємства як механізму забезпечення

економічної безпеки. Для досягнення поставленої мети у роботі визначено

наступні завдання:

- розкрити сутність та значення конкурентоспроможності підприємства;

- розглянути методологію управління конкурентоспроможністю підприємства

як засобу забезпечення економічної безпеки;

- висвітлити особливості управління конкурентоспроможністю підприємства

в контексті забезпечення економічної безпеки;

- надати загальну організаційно-економічну оцінка підприємства;

- проаналізувати конкурентоспроможність підприємства;
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- продіагностувати системи управління підприємства в контексті забезпечення

економічної безпеки;

- визначити напрями вдосконалення системи управління

конкурентоспроможністю підприємства;

- надати практичні рекомендації щодо подальшого удосконалення управління

конкурентоспроможністю підприємства як механізму забезпечення

економічної безпеки.

Таким чином, в роботі здійснено аналіз теоретичних засад

конкурентоспроможності, оцінено сучасний стан фінансово-економічної

діяльності та системи управління підприємством, а також запропоновано

напрямки удосконалення управлінських підходів.

Фундаментальні положення теорії технологічної

конкурентоспроможності національної економіки було закладено

дослідженнями закордонних та вітчизняних науковців, зокрема роботами Д.

Амендоли, Л. Антонюк, М. Белла, К. Далмана, Д. Досі, М. Каніелса, В.

Кінгстона, С. Лалла, Ф. Монтоббіо, Р. Нарули, П. Патела, К. Певітта, К.

П’єтробеллі, М. Портера, А. Поручника, Х. Ромійна, К. Скаллі, О. Собкевич,

Я. Фагерберга, Д. Фурмана, Д. Хоуелса, Ж. Цзинь, Д. Черваньова, С. Штерна,

а також фахівцями низки міжнародних організацій, які зосередили свою увагу

на аналізі впливу різних інструментів економічної політики країн на

забезпечення конкурентоспроможності національних економік. Значний

внесок у дослідження теоретичних та практичних аспектів забезпечення

економічної безпеки держави, класифікації загроз і механізмів їх запобігання

знайшли відображення у роботах А. Архіпова, С. Афонцева, Я. Базилюк, В.

Бегми, Т. Блудової, З. Варналія, Т. Васильціва, О. Власюка, А. Городецького,

Я. Жаліла, О. Ілляш, Д. Йонг, К. Камеі, П. Клер, О. Коваля, О. Ляшенко, В.

Мартинюка, О. Маслій, Б. Михайлова, І. Мігус, А. Мокія, В. Мунтіяна, Х.

Несадураі, Д. Олійник, О. Прудіус, А. Сале, Ю. Харазішвілі, З. Хунтуа, О.

Шарова, Л. Шемаєвої, Н. Юрків та ін.
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Тому актуальність дослідження обумовлена необхідністю адаптації

підприємств до викликів сучасної економіки, що вимагає інтегрованого

підходу до забезпечення їх конкурентоспроможності та економічної безпеки.

Науково-практичне значення роботи полягає у формуванні рекомендацій, які

можуть бути застосовані для підвищення ефективності управлінських

процесів на підприємствах різних галузей.

Об’єктом дослідження є процеси і механізми конкурентоспроможності

досліджуваного підприємства.

Методи дослідження. Для виконання завдань кваліфікаційної роботи

застосовувалися наступні методи: аналізу та синтезу для визначення сутності

категорії «конкурентоспроможність»; узагальнення та порівняння для

дослідження чинників, що впливають на фінансовий стан підприємства;

системний підхід для визначення системи показників, що використовуються

для фінансового аналізу підприємства; методи фінансового аналізу

(вертикальний, горизонтальний, коефіцієнтний, факторний) і статистичні

методи (табличний, графічний, групування, ряди динаміки) для оцінки

конкурентоспроможності підприємства; метод угрупувань для розробки

пропозицій щодо покращення управління конкурентоспроможністю

підприємства; кореляційно-регресійний метод для визначення ступеня впливу

конкурентоспроможності на ділову активність підприємства; метод

моделювання для удосконалення управління конкурентоспроможністю

підприємства як механізму забезпечення економічної безпеки підприємства.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчо-нормативні

акти України, наукові розробки українських та зарубіжних вчених, інформація

з мережі Інтернет в контексті банкрутства і антикризового управління, дані

статистичної звітності досліджуваного підприємства, а також дані,

опрацьовані особисто здобувачем.

Робота структурована у три розділи. У першому розділі розглянуто

теоретико-методологічні засади управління конкурентоспроможністю

підприємства як механізму забезпечення економічної безпеки. Другий розділ
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присвячено дослідженню фінансово-економічної діяльності та оцінці існуючої

системи управління конкурентоспроможністю на прикладі конкретного

підприємства. У третьому розділі запропоновано практичні заходи щодо

вдосконалення управління конкурентоспроможністю для підвищення

економічної безпеки.

Отримані результати дослідження можуть слугувати основою для

розробки ефективних стратегій управління конкурентоспроможністю в

умовах сучасних викликів.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ УПРАВЛІННЯ

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА ЯК МЕХАНІЗМУ

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

1.1. Сутність та значення конкурентоспроможності підприємства

В сучасних умовах розвитку світової економіки

конкурентоспроможність виступає багатовимірним індикатором, який

відображає стан, можливості та перспективи економічної системи на різних

рівнях. Вона визначає здатність держави, галузей та підприємств ефективно

брати участь у міжнародному поділі праці, зберігати позиції на світовому

ринку та досягати стабільного економічного зростання.

Конкурентоспроможність є вагомою гарантією економічної безпеки, оскільки

сприяє стійкості економіки та підвищенню добробуту населення за рахунок

виробництва товарів і послуг, що відповідають вимогам світового ринку.

Сучасний стан ринкової економіки України формується під впливом

загострення конкурентної боротьби на глобальному рівні. Цей процес

ускладняється швидкими змінами в економічному середовищі, зокрема через

глобалізацію, цифровізацію та постіндустріалізацію. У таких умовах

можливості для забезпечення сталого розвитку української економіки, а також

для зростання окремих суб’єктів господарювання значною мірою залежать від

здатності вирішувати актуальні проблеми управління

конкурентоспроможністю.

Глобальні трансформації значно змінюють характер

конкурентоспроможності та природу конкурентних переваг. Сьогодні

важливим є не лише створення нових рішень для підвищення ефективності

економічної діяльності, але й розробка стратегій, які враховують виклики

сучасного світу. У цьому контексті актуальним завданням стає повна і

ефективна інтеграція України у світовий економічний простір, а також

підвищення рівня національної конкурентоспроможності. Це передбачає не
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лише підвищення ефективності економічної політики, але й стимулювання

розвитку підприємств як ключових суб’єктів господарювання.

Практичний досвід свідчить, що сучасний стан багатьох вітчизняних

підприємств вказує на їх недостатню конкурентоспроможність у порівнянні з

зарубіжними аналогами. Це підтверджується низькими позиціями України в

міжнародних рейтингах конкурентоспроможності, де країна займає одні з

найнижчих місць. Така ситуація вимагає комплексного перегляду підходів до

управління економічними процесами, орієнтуючись на активізацію

конкурентного потенціалу суб’єктів господарювання.

Ефективність функціонування національної економіки у складному і

динамічному середовищі потребує впровадження сучасних концептуальних

підходів до управління конкурентоспроможністю. Зокрема, підприємства

провідних галузей мають концентрувати зусилля на вдосконаленні

управлінських систем, використовуючи весь потенціал для створення

конкурентних переваг. Це забезпечить їхню стійкість до зовнішніх загроз і

сприятиме економічній безпеці країни в цілому.

Таким чином, дослідження конкурентоспроможності підприємств і

розробка дієвих механізмів її підвищення є важливим напрямком, що

забезпечує розвиток національної економіки, покращення позицій на світовій

арені та досягнення стратегічної мети економічної безпеки.

На сучасному етапі розвитку економіки питання

конкурентоспроможності підприємства набуває особливої актуальності,

оскільки від нього залежить не лише ефективність функціонування самого

підприємства, але й економічний розвиток країни загалом.

Конкурентоспроможність є динамічною характеристикою, яка формується під

впливом багатьох факторів, що відрізняються за своїм походженням,

характером впливу та ступенем значущості [1].

Ефективне управління конкурентоспроможністю підприємства в

сучасних умовах можливе лише за врахування комплексного впливу

зазначених факторів. До них належать як внутрішні аспекти (ресурсний
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потенціал, організаційна структура, інноваційна діяльність), так і зовнішні

(стан ринкового середовища, конкурентний тиск, зміни у споживчих

вподобаннях). Динамічність сучасної ринкової економіки потребує гнучкого

підходу до управлінських рішень, які дозволяють підприємствам швидко

адаптуватися до змін, зберігаючи свої конкурентні переваги.

Особливу роль у цьому процесі відіграє рівень професійної

компетентності керівника підприємства. Його здатність формувати стратегії

розвитку, реагувати на виклики зовнішнього середовища та забезпечувати

відповідність організаційних процесів сучасним вимогам є визначальними

чинниками успішного функціонування підприємства. Також важливими є

соціально-психологічні аспекти управління, які сприяють створенню

сприятливого клімату в колективі, підвищенню мотивації персоналу та

забезпеченню високої продуктивності праці.

Таким чином, для забезпечення конкурентоспроможності підприємства

необхідно застосовувати комплексний підхід до управління, який поєднує

врахування внутрішніх і зовнішніх чинників, інноваційність управлінських

рішень і підвищення рівня кваліфікації управлінського персоналу. Це

дозволить створити умови для сталого розвитку підприємства та зміцнення

його позицій у ринковій економіці.

В основі ринкових відносин лежить ключове поняття — конкуренція,

яка є фундаментальним елементом і рушійною силою ринкової економіки.

Конкуренція сприяє розвитку економічних процесів, стимулює інновації,

підвищує ефективність виробництва та забезпечує різноманітність товарів і

послуг для споживачів.

Згідно з сучасними економічними визначеннями, конкуренція

трактується як змагання між товаровиробниками (продавцями) за споживача,

ринки збуту та досягнення більшого рівня прибутковості. Це суперництво

відбувається між різними суб’єктами економіки за отримання кращих умов

для реалізації товарів і послуг, збільшення доходів та інших економічних

вигід.
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Основні характеристики конкуренції включають:

1. Незалежність продавців і покупців — ринок передбачає наявність

значної кількості учасників, які діють автономно, пропонуючи чи купуючи

конкретні види продукції.

2. Наявність ідентичних або схожих товарів і послуг — це створює

умови для порівняння, стимулює зниження цін та покращення якості.

3. Відсутність бар’єрів для входу або виходу з ринку — жодні

обмеження не повинні заважати новим учасникам почати діяльність чи

покинути ринок за необхідності.

Ці характеристики підкреслюють сутність конкуренції як процесу

суперництва, де кожен учасник прагне зайняти вигіднішу позицію на ринку,

пропонуючи більш якісні товари чи послуги за доступною ціною. Водночас

конкуренція виконує важливу функцію саморегуляції ринкової економіки,

забезпечуючи баланс між попитом і пропозицією.

Таким чином, конкуренція є не лише основою ринкових відносин, але й

механізмом, який сприяє розвитку економіки, адаптації до змін зовнішнього

середовища та забезпеченню економічної динаміки.

Конкуренція, походженням від латинського слова concurrentia, що

перекладається як «змагання» або «суперництво», є важливим поняттям у

ринковій економіці. Вона характеризує процес суперництва між суб’єктами

господарювання, в рамках якого їхні самостійні дії впливають на загальні

умови функціонування ринку [2].

Конкуренція створює середовище, де кожен учасник ринку змушений

враховувати дії інших, що обмежує його можливості домінувати чи суттєво

впливати на умови збуту товарів. У результаті такого суперництва

стимулюється виробництво товарів та послуг, які максимально відповідають

потребам споживачів.

Основні функції конкуренції:

- стимулювання ефективності: підприємства прагнуть покращувати

якість продукції, знижувати витрати і вдосконалювати виробничі процеси;
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- регулювання ринку: конкуренція сприяє оптимізації розподілу

ресурсів, визначенню справедливих цін та усуненню неефективних гравців;

- інноваційний розвиток: суперництво підштовхує компанії до

впровадження нових технологій, розробки креативних рішень і модернізації

виробничих процесів.

Таким чином, конкуренція є ключовим елементом ринкових відносин,

який забезпечує розвиток економіки, спрямовуючи діяльність підприємств на

задоволення потреб споживачів та формування стійкої ринкової системи.

Конкурентоспроможність є одним із ключових понять, яке широко

застосовується в теорії та практиці економічного аналізу. Це багатогранне

явище, що в перекладі з латинської мови означає «конкуренція» і «боротьба за

досягнення найкращих результатів».

Конкурентоспроможність відображає здатність суб’єкта

господарювання, продукції або послуги залишатися конкурентним у

динамічному ринковому середовищі. Вона є результатом складної взаємодії

різних факторів, включаючи якість продукції, цінову політику, інноваційний

потенціал, рівень організації виробничих процесів та адаптивність до змін

ринкових умов.

Як економічна категорія, конкурентоспроможність має велике значення,

оскільки визначає успіх суб’єкта у конкурентній боротьбі. Вона слугує

основою для оцінки ефективності діяльності підприємства, визначення його

позицій на ринку та перспектив розвитку.

Таким чином, конкурентоспроможність — це не лише характеристика

здатності до успішного функціонування, але й динамічний індикатор, що

стимулює підприємства до вдосконалення, підвищення якості та створення

інноваційних продуктів для задоволення потреб споживачів.

Конкурентоспроможність — це ключове поняття, яке активно

використовується як у теоретичних дослідженнях, так і в практиці

економічного аналізу. Вона є невід'ємною складовою ринкової економіки,
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оскільки проявляється виключно в умовах конкуренції та через механізми

конкурентного суперництва.

У країнах із розвиненою ринковою економікою

конкурентоспроможність підприємств формується як результат складного

переплетення багатьох елементів, що виникають у процесі об’єктивного

розвитку продуктивних сил. Вона відображає підсумок конкуренції між

великими підприємствами, включаючи монополістичні структури, які

змагаються за кращу якість продукції, розширення ринкової частки та

максимізацію прибутків.

Конкурентоспроможність підприємства є:

- показником ефективності його діяльності в умовах ринкових відносин;

- результатом інноваційного розвитку і вдосконалення виробничих

процесів;

- інструментом адаптації до змін зовнішнього середовища, включаючи

запити споживачів і глобальні економічні тренди.

Досягнення високого рівня конкурентоспроможності вимагає від

підприємств врахування багатьох факторів, таких як якість продукції,

оптимізація витрат, використання сучасних технологій, розвиток

маркетингових стратегій і формування стійкого іміджу бренду. Крім того,

конкурентоспроможність прямо залежить від здатності підприємства

ефективно взаємодіяти з ринковим середовищем та вчасно реагувати на зміни

в попиті та пропозиції.

Таким чином, конкурентоспроможність є не лише результатом боротьби

між суб’єктами ринку, але й основним механізмом забезпечення їхнього

розвитку, який сприяє економічному зростанню, підвищенню рівня життя та

створенню нових можливостей для інновацій.

Розглянемо різноманітні підходи вчених до визначення поняття

конкуренції, що надані у додатку А. Ці визначення демонструють

багатогранність та складність цього явища, яке є ключовим елементом

ринкових відносин.
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Кожен науковець по-різному трактує сутність конкуренції залежно від

контексту дослідження, методологічного підходу та практичних аспектів.

Одні акцентують увагу на конкуренції як формі суперництва між суб’єктами

господарювання за ресурси або споживача, інші підкреслюють її роль як

механізму регулювання ринкових процесів.

Загальні риси підходів до визначення конкуренції:

- економічна боротьба: конкуренція розглядається як процес

суперництва за кращі умови діяльності, досягнення більшого прибутку та

зміцнення позицій на ринку;

- саморегуляція ринку: підкреслюється її значення як механізму, що

врівноважує попит і пропозицію, стимулює розвиток та підвищення

ефективності.

- інноваційний аспект: конкуренція стимулює суб’єкти ринку до

впровадження нових технологій і підвищення якості продукції.

Аналіз наведених визначень дозволяє виявити спільні та відмінні риси в

підходах до трактування конкуренції, а також оцінити її значення для

економічного розвитку. Узагальнення думок вчених сприяє формуванню

цілісного уявлення про конкуренцію як багатовимірне явище, що охоплює

економічні, соціальні та психологічні аспекти.

Детальніший аналіз наведено у додатку А, де узагальнено ключові

позиції різних авторів щодо визначення сутності конкуренції.

У глобальній економіці конкурентоспроможність виступає важливим

індикатором здатності країни або підприємства ефективно протистояти

міжнародній конкуренції як на внутрішньому ринку, так і на зовнішніх ринках.

Це поняття є багатовимірним і охоплює різні аспекти діяльності суб’єктів

господарювання, зокрема їхню продуктивність, якість продукції, адаптацію до

ринкових умов та інноваційний потенціал.

Аналіз наукових досліджень показує, що категорія

«конкурентоспроможність підприємства» трактувалася багатьма вченими з

15

різних точок зору. Визначення цього терміна змінюється залежно від

контексту дослідження, галузевих особливостей та економічного середовища.

Основні підходи до визначення конкурентоспроможності підприємства,

які представлені в додатку Б, включають:

- ефективність виробництва: деякі дослідники акцентують увагу на

здатності підприємства забезпечувати конкурентоспроможну продукцію за

рахунок оптимізації витрат і раціонального використання ресурсів;

- інноваційний розвиток: інші науковці вважають, що

конкурентоспроможність прямо залежить від рівня впровадження нових

технологій та адаптації до швидко змінюваних умов ринку;

- маркетингова складова: деякі автори підкреслюють важливість

ефективної стратегії просування, орієнтованої на споживача;

- соціально-економічний аспект: увага приділяється значенню

людського капіталу, рівню кваліфікації працівників і якості управління.

Розглянуті визначення демонструють різноманіття підходів до вивчення

конкурентоспроможності підприємства, що дозволяє комплексно оцінити її

значення для досягнення сталого розвитку та успіху на ринку.

Детальніші визначення та підходи науковців представлені в додатку Б,

що дає змогу сформувати цілісну картину трактування цього поняття у

сучасній економічній науці. На сьогоднішній день відсутнє єдине й

універсальне визначення дефініції «конкурентоспроможність підприємства».

Це пояснюється тим, що як вітчизняні, так і зарубіжні науковці пропонують

різні інтерпретації цього поняття, базуючись на різноманітних факторах,

характеристиках та властивостях, які прямо чи опосередковано впливають на

його зміст і значення, або ж можуть вносити певні зміни до його трактування

[7, с. 55].

Виходячи з вище зазначених трактувань поняття

«конкурентоспроможності підприємства», можна зробити висновок, що

конкурентоспроможність підприємства визначається його здатністю

забезпечити конкурентні переваги на ринку не лише в короткостроковій, а й у
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довгостроковій перспективі. Це означає, що підприємство повинно мати

здатність адаптуватися до змінюваних умов зовнішнього середовища,

ефективно використовувати свої ресурси та впроваджувати інновації, щоб

підтримувати та зміцнювати свою позицію серед конкурентів.

Умови забезпечення конкурентоспроможності підприємства

опосередковують та визначають характер впливу чинників на економічну

безпеку держави (додаток В).

Конкурентоспроможність підприємства полягає не лише в


[…]


Поточні біологічні активи 1110 0 0

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 3928,1 7126,2

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 1259,4 3307

у тому числі з податку на прибуток 1136 512,1 512,1

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 244,2 516,8

Поточні фінансові інвестиції 1160 0 0

Гроші та їх еквіваленти 1165 0,9 11675,5

Витрати майбутніх періодів 1170 38,8 7,6

Інші оборотні активи 1190 48,5 49,6

Усього за розділом II 1195 10775,6 24627,9

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та групи

вибуття
1200 0 0

Баланс 1300 26071,7 37305,6
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Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 4217,8 22258,1

Неоплачений капітал 1425 (0) (0)

Усього за розділом I 1495 8223,7 26264

II. Довгострокові зобов`язання, цільове фінансування

та

забезпечення

1595 0 0

III. Поточні зобов'язання

Короткострокові кредити банків 1600 4079 0

Поточна кредиторська заборгованість за: довгостроковими

зобов'язаннями
1610 0 0

товари, роботи, послуги 1615 22,3 4,2

розрахунками з бюджетом 1620 550,5 692,2

у тому числі з податку на прибуток 1621 0 0

розрахунками зі страхування 1625 593,8 785,6

розрахунками з оплати праці 1630 2408,1 3279

Доходи майбутніх періодів 1665 0 0

Інші поточні зобов'язання 1690 10194,3 6280,6

Усього за розділом III 1695 17848 11041,6

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття
1700 0 0

Баланс 1900 26071,7 37305,6

2. Звіт про фінансові результати

за 2023 рік

Керівник Касьяненко Михайло Iванович

Головний бухгалтер Плита Галина Степанiвна
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Додаток П

Таблиця 1

Динаміка зміни основних економічних та фінансових показників

діяльності ПрАТ «Володарка», тис. грн. за 2021 – 2023 рр.

Показник

Роки Відхилення

2021 2022 2023

2022/2021 2023/2022

Абс.

знач.
%

Абс.

знач.
%

Чистий дохід від

реалізації

продукції

105621,3 53001 121661,2 -52620,3 -49,8 68660,2 129,5

Інші операційні

доходи
6206 821,5 7583,6 -5384,5 -86,8 6762,1 823,1

Чистий прибуток -6190,6 -16763,7 18040,3 -10573,1 -170,8 34804 207,6

Собівартість

реалізованої

продукції

98249,3 54820,7 84164,9 -43428,6 -44,2 29344,2 53,5

Інші операційні

витрати
19743 15757,1 26615 -3985,9 -20,2 10857,9 68,9

Фонд оплати

праці
71256 42491,3 58428,4 -28764,7 -40,4 15937,1 37,5

Середньооблікова

чисельність

працівників, чол.

712 460 444 -252 -35,4 -16 -3,5

Таблиця 2

Динаміка основних показників статей активу ПрАТ «Володарка»

Показник,

тис. грн.

Роки Відхилення

2021 2022 2023

2022/2021 2023/2022

Абс.

знач. %
Абс.

знач. %

Необоротні

активи
19953,5 17033,5 13986,9 -2920,0 -14,6 -3046,6 -17,9

Оборотні

активи
19085,2 13658,1 17701,8 -5427,1 -28,4 4043,7 29,6

Середньорічна

вартість

активів

39038,6 30691,6 31688,7 -8347,0 -21,4 997,1 3,2
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Продовження додатку П

Таблиця 3

Динаміка зміни значень основних статей пасиву бухгалтерського

балансу ПрАТ «Володарка» за 2021-2023 роки, тис. грн.

Показник

Роки Відхилення

2021 2022 2023

2022/2021 2023/2022

Абс.

знач. %
Абс.

знач. %

Власний капітал 28082,7 16605,6 17243,9 -11477,2 -40,9 638,3 3,8

Поточні

зобов’яз

ання
10202,4 14086,1 8237,5 3883,7 38,1

-

5848,

6

-41,5

Середньорічна

вартість пасиву 39038,6 30691,6 31688,7 -8347,0 -21,4 997,1 3,2

Таблиця 4

Показники рентабельності діяльності ПрАТ «Володарка»

за 2021-2023 роки, тис. грн.

Показник Роки Відхилення

2021 2022 2023 2022/2021 2023/2022

Абс.

знач.

% Абс.

знач.

%

Рентабельність основних
засобів РОЗ

-33,01 -110,23 142,40 -77,22 233,96 252,63 229,18

Рентабельність активів
підприємства РА

-17,53 -64,30 48,36 -46,77 266,76 112,66 175,21

Рентабельність

власного капіталу

підприємства РВК

-24,77 -203,85 68,69 -179,07 722,79 272,53 133,70

Рентабельність

основного

капіталу

підприємства РОК

-32,98 -109,59 142,30 -76,61 232,31 251,89 229,84

Рентабельність чистого

прибутку РЧП
-5,86 -31,63 14,83 -25,77 439,64 46,46 146,88

1

Продовження додатку П

Таблиця 5

Основні фінансові коефіцієнти діяльності ПрАТ «Володарка»

за 2021-2023 роки, тис. грн.

Показник
Роки Відхилення

2021 2022 2023 2022/2021 2023/2022

Абс.

знач.
%

Абс.

знач.
%

Коефіцієнт абсолютної

ліквідності підприємства

Кабс.л.

0,53 0,22 0,40 -0,31 -58,28 0,18 81,39

Загальний (поточний)

коефіцієнт ліквідності Кзаг.л.
1,87 0,97 1,23 -0,90 -48,17 0,26 26,39

Коефіцієнт фінансової

незалежності (автономії)

підприємства Кавт.

0,72 0,54 0,54 -0,18 -24,79 0,00 0,58

Коефіцієнт покриття

зобов’язання власним

капіталом підприємства

Кпокр.

0,36 0,85 0,84 0,48 133,49 -0,01 -1,25

Коефіцієнт рентабельності

активів Крент -0,16 -0,55 0,57 -0,39 -244,44 1,12 204,23
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Додаток Р

Аналіз конкурентоспроможного середовища за моделлю п’яти

сил конкуренції М. Портера у легкій промисловості

Конкурентна

сила
Параметр оцінки

Оцінка

параметру

Загальний

бал

Максимальний

бал

Рівень

внутрішньо-

галузевої

конкуренції

Кількість конкурентів на

ринку
3

11 12

Темп зростання ринку 2

Рівень диференціації

продукту
3

Обмеження в підвищенні

ціни
3

Загроза появи

нових

конкурентів

Торгові бренди з

високим рівнем знання і

лояльності
3

18 24

Економія на масштабі

під час виробництва

продукції
2

Диференціація продукту 2

Рівень інвестицій і

витрат для входу в

галузь
3

Доступ до каналів

розподілу
2

Політика уряду 2

Готовність гравців до

зниження цін 2

Темп зростання галузі 2

Ринкова влада

споживачів

Частка споживачів із

великим об’ємом

продажів
1

7 12 Схильність до придбання

товарів-замінників 2

Чутливість до ціни 2

Незадоволеність якістю

товарів на ринку 2

Ринкова влада

постачальників

Кількість постачальників 2

8 12

Обмеженість продукції

постачальників 2

Пріоритетність

спрямування для

постачальників
2

Витрати на перемикання 2

Загроза появи

товарів-

замінників

Товари-замінники 2 2 3
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Продовження додатку Р

Зведена оцінка п’яти сил конкуренції за М. Портером у

текстильній галузі

Конкурентна сила Оцінка
Підсумковий бал за

п’ятибальною шкалою

Внутрішня конкуренція 11 (з 12) 4,58

Нові конкуренти 18 (з 24) 3,75

Влада споживачів 7 (з 12) 2,92

Влада постачальників 8 (з 12) 3,33

Товари-замінники 2 (з 3) 3,34

Рисунок 1 – Діаграма п’яти сил конкуренції за М. Портером
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Додаток Р1

Оцінка менеджменту конкурентоспроможності ПрАТ «Володарка»

Категорія Максимум Оцінка

1. Планування 20 15

1.1. Встановлення цілей та завдань

1.2. Збір та аналіз інформації про споживачів та ринок

1.3. Збір та аналіз інформації про конкурентів

1.4. Планування ресурсів

5

5

5

5

4

4

3

4

2. Організація 20 13

2.1. Формування організаційної структури

2.2. Розподіл повноважень та відповідальності

2.3. Виконання основного процесу

2.4. Ефективність створення нових цінностей для споживачів

5

5

5

5

4

3

4

2

3. Мотивація 20 11

3.1. Формування корпоративної культури

3.2. Умови для професійного розвитку

3.3. Рівень потреб працівників

Задоволення працівників результатами своєї діяльності

5

5

5

5

2

4

3

2

4. Контроль 20 14

4.1. Система контролю якості бізнес-процесів

4.2. Вимір ступеня задоволеності споживачів

4.3. Раціональне використання усіх видів ресурсів

Відповідність отриманих результатів поставленим цілям

5

5

5

5

4

3

4

3

5. Координація 20 15

5.1. Поєднання та координація функцій

5.2. Встановлення внутрішніх зв’язків підприємства

5.3. Система вирішення конфліктів

Перегляд та корегування планів

5

5

5

5

4

4

3

4

Загальна оцінка менеджменту 100 68

Рисунок 2 – Діаграма оцінки менеджменту конкурентоспроможності ПрАТ

«Володарка»
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Додаток Р2

Таблиця 1

Порівняльний аналіз техніко-економічних показників продукції

Показник

Варіанти
Одиничний

показник

конкуренто-

спроможності

Коефіцієнт

вагомості

параметра

Конкурент

брюки

чоловічі

чорні Alex

Товар 2

брюки

чоловічі

чорні

Якість % 88 85 0,97 0,2

Комфортність% 88 84 0,95 0,12

Матеріал % 85 92 1,08 0,18

Стійкість з’єднувальних

швів%
90 96 1,07 0,14

Повітропроникаємість % 92 80 0,87 0,08

Надійність % 88 92 1,05 0,2

Теплозахисність % 76 94 1,24 0,08

Ціна грн. 1019 980 1,04 -

Таблиця 2

Критерії та показники конкурентоспроможності підприємства

Показник 2021 р. 2022 р. 2023 р.
Бали
2022 р.

Бали
2023 р.

1. Ефективність виробничої діяльності підприємства

1.1. Витрати на виробництво одиниці
продукції, тис. грн.

0,23 0,26 0,36 5 5

1.2.Фондовіддача, тис. грн. 21,62 12,55 16,73 5 5

1.3. Рентабельність товару, % 107,5 96,68 144,55 5 15

1.4. Продуктивність праці, тис. грн./чол. 605,76 463,48 525,22 5 5

2. Фінансовий стан підприємства

2.1.Коефіцієнт автономії 0,72 0,54 0,54 5 5

2.2. Коефіцієнт платоспроможності 2,75 1,18 1,19 5 5

2.3. Коефіцієнт абсолютної ліквідності 0,53 0,22 0,40 5 5

2.4. Коефіцієнт оборотності оборотних
коштів

5,53 3,88 6,87 5 15
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Продовження таблиці 2

3. Ефективність організації збуту та просування товарів

3.1. Рентабельність продажу, % -5,86 -31,63 14,47 5 15

3.2. Коефіцієнт затовареності готовою
продукцією

0,15 0,21 0,18 15 15

3.3. Коефіцієнт завантаження виробничих
потужностей

0,95 0,8 0,88 5 5

3.4. Коефіцієнт ефективності реклами і
засобів стимулювання збуту

0,7 0,56 0,82 5 15

4. Конкурентоспроможність товару

4.1. Якість товарів 0,94 0,94 0,95 10 15
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Додаток С

Організаційна структура управління ПРАТ «Володарка»

Голова правління - директор

Відділ зовнішньо –

економічних зв’язків

Комерційний

директор

Бухгалтерія

Відділ маркетингу та

продаж

Механічна майстерня

Відділ головного

механіка

Склад готових виробів

Склад сировини

Лінія «пілот» - пошив

брюк

Цех пошиву курток

Цех пошиву пальто

Цех виробництва

піджаків

Підготовчо – розкрійне

виробництво

Експериментальний

цех

Головний інженер

Відділ кадрів

0

Додаток Т

Матриця SWOT-аналіз для підприємства ПрАТ «Володарка»

Зовнішнє

Середовище

Внутрішнє

середовище

Можливості Загрози
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Сильні сторони

Висока якість сировини Поле СіМ

Впровадження асортиментної політики

Застосування нових прийомів маркетингу та реклами

може підштовхнути інтерес до своїх товарів,

розширити попит.

Поле СіЗ

Підвищити якість та асортимент послуг.

Підтримка репутації на існуючому ринку.

Своєчасно реагувати на смаки та потреби

споживачів.

Розвинутий бренд

Запровадження нових технологій та
обладнання

Переваги у сфері якості товарів

Наявність власного магазину

Імідж підприємства

Досвід роботи на ринку

Слабкі сторони

Недостатність фінансових ресурсів Поле СлМ

Зростання обсягів вироблених продуктів за

рахунок більш ефективного використання всіх

наявних ресурсів

Пошук та вихід на нові ринки збуту.

Просунути маркетинг підприємстві на новий рівень.

Пошук нових постачальників сировини.

Поле СлЗ

Впровадження нових інновацій.

Навчання персоналу та покращення їх

кваліфікації.

Впровадження нових методів мотивації

персоналу

Задоволення потреб споживачів для усунення

конкурентних вад.

Швидко реагувати на зміни зовнішнього

середовища та підлаштовуватись під нього

Старіння робітничого складу

Низька мотивація персоналу

Низька зацікавленість рядових

співробітників в розвитку

підприємства

Обмежені інвестиційні можливості

Залежність від постачальників

сировини
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