РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Магістр»
Онищенка Андрія Ігоровича

На тему «Конкурентоспроможність та шляхи її підвищення як механізм
забезпечення економічної безпеки»
Актуальність теми: В сучасних реаліях нестабільності політичної та економічної
ситуації країни орієнтуються на пошук нових стратегічних конкурентних переваг.
Значущість традиційних конкурентних переваг, заснованих насамперед на низькій
вартості робочої сили, валютному курсі та інших усталених для індустріальної
епохи чинників, істотно ослабла, тоді як безпекові переваги засновані на
інноваціях, науці та знаннях, набули визначальної ролі.
Самостійність розробки і пропозиції автора: В ході дослідження автором
розглянуто сутність та значення конкурентоспроможності підприємства,
методологія управління конкурентоспроможністю підприємства як засобу
забезпечення економічної безпеки, особливості управління
конкурентоспроможністю підприємства в контексті забезпечення економічної
безпеки. Враховуючи результати дослідження фінансово-економічної діяльності та
системи управління конкурентоспроможністю підприємства як механізму
забезпечення економічної безпеки визначено напрями вдосконалення системи
управління конкурентоспроможністю підприємства та надано рекомендації щодо
подальшого удосконалення управління конкурентоспроможністю підприємства як
механізму забезпечення економічної безпеки.
Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає запропонуванні
механізму управління конкурентоспроможністю підприємства, що допоможе
удосконалити систему управління конкурентоспроможністю підприємств.
Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором науковою роботою, що
містить сформульовані положення, висновки і пропозиції.
Практична значимість роботи: запропоновані та обґрунтовані в роботі шляхи
підвищення конкурентоспроможності підприємства можуть бути використані на
практиці досліджуваним підприємством, або іншими підприємствами. Результати
проведеного дослідження дозволяють підприємствам краще впоратись зі
складною ситуацією на ринку та в країні в цілому, підвищити свою систему
управління конкурентоспроможністю в контексті забезпечення економічної
безпеки.
Зауваження та недоліки: Бажано було в роботі, більш детально розрахувати
економічний ефект від розроблених пропозицій, але це не знижує загальний рівень
проведеного дослідження та його значимість.